



ÓRGÃO OFICIAL

do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1491

Terça-feira, 30 de abril de 2019

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Assistência Social.....	15
Gabinete.....	01	Secretaria de Finanças.....	15
Secretaria de Administração	02		
Divisão de Licitação.....	02		
Divisão de Recursos Humanos.....	14		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 79, DE 26 DE ABRIL DE 2019

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 5.016, de 20 de dezembro de 2018 e da outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto um crédito Adicional

Suplementar, no valor de 1.287.821,99 (um milhão duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação

08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS	
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada	
08.003.10.302.0009.1.025.	Aquisição de Veículos e Equipamentos para a Divisão de Atenção Especializada	
399 - 4.4.90.52.00.00	03303 Equipamentos e Material Permanente	19.000,00
08.003.10.302.0009.2.050.	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	
418 - 3.3.90.39.00.00	00303 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	480.000,00
08.003.10.302.0009.2.053.	Consórcio Intermunicipal de Saúde	
1160 - 3.3.72.39.00.00	03000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	455.000,00
427 - 3.3.72.39.00.00	00303 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	320.000,00
08.005.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Administração da Sec de Saúde	
08.005.10.122.0004.2.057.	Manutenção da Divisão de Administração da Secretaria de Saúde	
1161 - 4.4.90.52.00.00	03303 Equipamentos e Material Permanente	13.821,99
	Total Suplementação:	1.287.821,99

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

I - Superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, I da Lei 4320 de 17 de março de 1964, nas seguintes fontes de recursos:

1000	Recursos Ordinários Livres	455.000,00
303	Saúde/perc. vinculado s/rec.de impostos	32.821,99
	Total do Superávit:	487.821,99

II - Cancelamento parcial, conforme disposto no art. 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações:

Redução

08.000.00.0000.0000.0.000.	Secretaria de Saúde - FMS	
08.002.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Básica a Saúde	
08.002.10.301.0007.2.048.	Manutenção dos Postos de Saúde do Município	
356 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	300.000,00
08.003.00.0000.0000.0.000.	Divisão de Atenção Especializada	

08.003.10.302.0009.2.055.	Manutenção da Central de Regulação, Avaliação e Auditoria	
429 - 3.1.90.11.00.00	00303 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	500.000,00
	Total da Redução:	800.000,00
	Total Geral	1.287.821,99

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

Prefeito

PORTARIA Nº 58/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de instituir comissão para a abertura dos envelopes e apuração dos resultados dos procedimentos licitatórios na modalidade de Concorrência Pública;

Considerando a Portaria nº 36/2019;

RESOLVE

Art. 1º. O parágrafo único do artigo 1º da Portaria 36/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. ...

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Ivonete de Jesus Costa
Secretário: Roseli de Fátima Miranda
Membros: Vitor Martins Davi Vilar
Renata Sarcetta Pacheco
Henrique Kaneno Amos”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de março de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 57/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a necessidade de proceder à avaliação de imóvel urbano no perímetro urbano no Município de Cianorte, para locação;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Comissão para proceder à avaliação de imóvel urbano abaixo indicado, com a finalidade de locação para o funcionamento da sede administrativa da Secretaria Municipal de Saúde, em atendimento ao inciso X, do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93:

Imóvel:
Avenida América, nº 5.080 (quadra A-5, data 13)

Art. 2º. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Silvia Rampazzo Litwinzuki
Evan Pereira
Bruno Bueno Baioni
Thiago Kanji Matsumoto
Fábio Luiz Arduin
Sidineia Henrique Gallo Marcato
Hugo Leonardo da Silva

Parágrafo único. A Comissão será presidida por Silvia Rampazzo Litwinzuki, tendo como secretário Evan Pereira.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 59/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de instituir comissão da Secretaria Municipal de Saúde para análise de amostras conforme Pregão Presencial nº 30/2019;

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Comissão da Secretaria Municipal de Saúde para análise de móveis planejados, a serem adquiridos através processo licitatório Pregão Presencial nº 30/2019.

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Alexsandra Perondi Charron;
Andréia Cristiane Pizani Domingos;
Waldiney Silva David.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 56/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de avaliar imóveis para fins de permuta;

RESOLVE

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis para o fim específico de avaliar os seguintes bens:

1) Lotes nº A-91 e A-92 da Gleba Patrimônio Cianorte, situado no Município de Cianorte, com área de 7.680,00 m², objeto da matrícula nº 31.539 do Registro de Imóveis – 1º Ofício;

2) Faixa de terras, com largura de 12,00 metros e área total de 8.813,09 metros quadrados, atualmente situada nos lotes rurais nº A-89, A-90, A-91-A e A-91-R, de propriedade da empresa Exclusiva Cianorte Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda., conforme os seguintes limites e confrontações:

“Principiando em um marco de madeira de lei que foi cravado na lateral do Terreno da Estrada de Ferro da R.V.P.S.C., segue confrontando com o restante dos lotes nºs A-89, A-90, A-91-A e A-91-R, nos seguintes raios, rumos e distâncias: no raio de 9,00 metros num desenvolvimento de 7,63 metros; ao NO 84°06'36” numa extensão de 12,70 metros; ao NO 87°24'08” numa extensão de 23,93 metros; ao SO 89°14'25” numa extensão de 33,98 metros; ao SO 85°10'16” numa extensão de 6,26 metros; no raio de 18,00 metros num desenvolvimento de 29,26 metros; ao NO 01°40'58” numa extensão de 122,45 metros; ao SO 87°26'33” numa extensão de 40,86 metros; ao NO 87°48'41” numa extensão de 41,16 metros; ao NO 88°31'43” numa extensão de 40,77 metros; ao NO 87°44'17” numa extensão de 21,28 metros; no raio de 29,17 metros num desenvolvimento de 29,26 metros; ao NO 8°23'23” numa extensão de 515,96 metros; até um marco colocado na beira de uma Estrada, daí mede-se pela Estrada, rumo ao Distrito de Vidigal - 12,08 metros; até outro ponto de onde deflete a direita e volta-se a confrontar com o restante dos lotes nºs A-89, A-90, A-91-A e A-91-R, nos seguintes raios, rumos e distâncias: ao SE 8°23'23” numa extensão de 517,30 metros; no raio de 17,17 metros num desenvolvimento de 23,73 metros; ao SE 87°44'17” numa extensão de 21,22 metros; ao SE 88°31'43” numa extensão de 40,77 metros; ao SE 87°48'41” numa extensão de 40,74 metros; ao NE 87°26'33” numa extensão de 37,32 metros; no raio de 15,00 metros num desenvolvimento de 23,79 metros; ao SE 01°40'58” numa extensão de 119,40 metros; no raio de 6,00 metros num desenvolvimento de 9,75 metros; ao NE 85°10'16” numa extensão de 6,69 metros; ao NE 89°14'25” numa extensão de 34,76 metros; ao SE 87°24'08” numa extensão de 24,62 metros; ao SE 84°06'36” numa extensão de 13,05 metros; e, no raio de 21,00 metros num desenvolvimento de 26,94 metros; até um marco fincado na lateral do Terreno da Estrada de Ferro acima referida e, finalmente, segue pela mesma rumo a Cianorte, com 13,42 metros, segue até o ponto de partida.”

Art. 2º. A Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis instituída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Reginaldo Epifanio de Souza

Secretário: Lucas Trugilio Ribeiro

Demais membros: Nelson Magron Junior, Algacir Bortolato, Sidineia Henquire Gallo Marcato e Hugo Leonardo da Silva.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital – Chamamento Público 001/2019

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que de ordem do Exmo. Sr. Prefeito Claudemir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, receberá, a partir do dia 02 de Maio de 2019, documentação para credenciamento de casas de apoio com sede na cidade de Curitiba e/ou Campo Largo e /ou Campina Grande do Sul, todas no Estado do Paraná, para prestação de serviços de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas aos usuários do sistema único de saúde municipal em tratamento fora do Município, encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão Especial de Licitação. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Abril de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 070/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 15 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de coffee break, marmitex e Buffet para atender ao 66º aniversário de Cianorte e demais atividades da Secretaria de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Abril de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 071/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min do dia 15 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de locação de ambulância tipo B (suporte básico), durante os festejos em comemoração ao 66º aniversário de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Abril de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 072/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 15 de Maio de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para locação de sanitários químicos a serem utilizados em eventos da Divisão de Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Abril de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 008/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Concorrência Pública nº 07/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 9.520,00 (Nove Mil, Quinhentos e Vinte Reais).**

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE**

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO.

Empresa: **ALFAGEO SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição LOTE 01	Valor Unitário	Valor Total
1	260.000	M²	serviço de levantamento planimétrico de perímetro para fins de desapropriação	0,03	7.800,00
2	1.000	Mt	demarcação de vias públicas	1,72	1.720,00
				Total	RS 9.520,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 009/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico Nº **254/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.427,40 (Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Quarenta Centavos).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de mobiliários e equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, brinquedos, entre outros).**

Empresa: **A.M.Apolônio Papelaria Ltda**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	26081	25	UN	placa de tatame em eva (creches i, ii e iii). dimensões: 1000mm x 1000mm; espessura: 20mm e conforme as características descritas no ANEXO VII	Evamax	61,28	1.532,00
29	26060	2	UN	quadros brancos (tamanho 2) tipo lousa magnética, conforme as características descritas no ANEXO VII	W.Miel	447,70	895,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 010/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico Nº **254/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 7.792,00 (Sete Mil, Setecentos e Noventa e Dois Reais).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de mobiliários e equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, brinquedos, entre outros).**

Empresa: **Escomóveis Móveis Escolares Ltda**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	26068	4	UN	conjunto para professor, conforme as características descritas no ANEXO VII	Escomóveis	373,00	1.492,00
28	26079	12	UN	banco retangular monobloco, conforme as características descritas no ANEXO VII	Escomóveis	525,00	6.300,00
						Total	RS 7.792,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 011/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico Nº **254/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 19.445,29 (Dezenove Mil, Quatrocentos e Quarenta e Cinco Reais e Vinte e Nove Centavos).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de mobiliários e equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, brinquedos, entre outros).**

Empresa: **Inovart – Comércio de Equipamentos Eireli**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	26087	1	UN	casinha de boneca multicolorida em polietileno, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Freso	1.769,11	1.769,11
31	26059	1	UN	túnel lúdico em polietileno, conforme as características descritas no ANEXO VII.	BrinkMobil	1.620,49	1.620,49
49	26113	1	UN	geladeira vertical industrial 4 portas, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Frilux	4.500,00	4.500,00
56	26109	3	UN	purificador de água, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Libell Acqua Flex	675,24	2.025,72
64	26121	1	UN	batedeira planetária 20 litros, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Maná	4.000,00	4.000,00
67	26112	5	UN	bebedouro elétrico conjugado com duas colunas, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Libell Press Side	674,00	3.370,00
68	26117	3	UN	liquidificador semi-industrial 2 litros, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Becker	719,99	2.159,97
						Total	R\$ 19.445,29

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 012/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico Nº **254/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 14.266,50 (Quatorze Mil, Duzentos e Sessenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos).**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de mobiliários e equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, brinquedos, entre outros).**

Empresa: **M.M.MOREIRA & MOREIRA LTDA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	26083	1	UN	mesa para refeição de adultos circular, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Móveis Andrieci	402,00	402,00
24	26071	12	UN	conjunto de colchonetes para repouso (4 unidades), conforme as características descritas no ANEXO VII.	RG Colchões	279,00	3.348,00
36	26084	6	UN	mesa retangular monobloco, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Móveis Andrieci	942,00	5.652,00
38	44883	1	UN	exaustor/ventilador industrial para coifa, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Ventisol	206,00	206,00
45	26118	2	UN	geladeira de uso doméstico frost free, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Consul	1.748,00	3.496,00
50	26107	1	UN	logão 04 bocas de uso doméstico, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Atlas	829,50	829,50

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
58	26124	2	UN	ferrto elétrico a seco, conforme as características descritas no ANEXO VII.	B&D	80,00	160,00
60	26104	1	UN	cafeteira elétrica, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Cadence	173,00	173,00
						Total	RS 14.266,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 013/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico Nº **254/2018**, homologado em 29/01/2019.

Valor Homologado: **R\$ 2.077,80 (Dois Mil, Setenta e Sete Reais e Oitenta Centavos)**

Objeto: **Registro de Preços visando à Aquisição de mobiliários e equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, brinquedos, entre outros).**

Empresa: **TECNOLAR LTDA - EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
62	26115	1	UN	batedeira planetária 5 litros, conforme as características descritas no ANEXO VII.	Braesi BPEL - 05	2.077,80	2.077,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 86/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 14/2019**, homologado em 25/04/2019.

Valor Homologado: **R\$ 422.707,63 (quatrocentos e vinte e dois mil, setecentos e sete reais e sessenta e três centavos)**

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de refrigeração, peças e serviços para a manutenção de eletrodomésticos.**

Empresa: **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	39623	Aleta para ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 49,00	147,00	
2	39624	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	5	RS 25,94	129,70	
3	39625	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	30	RS 73,75	2.212,50	
4	39626	Compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 166,59	333,18	
5	39627	Condensador para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 186,19	372,38	
6	39628	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, novo ou de 1ª linha	UN	2	RS 83,00	166,00	
7	39629	Hélice para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 29,40	58,80	
8	39776	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	2	RS 260,07	520,14	Compatível com o produto
9	39630	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	2	RS 37,35	74,70	
10	39631	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 228,25	456,50	
11	39632	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 372,40	1.117,20	
12	39634	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 139,16	417,48	
13	39635	Sensor de degelo para ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 58,79	176,37	
14	39636	Turbina para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 67,44	202,32	

15	39777	Instalação de aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	40	RS 73,84	2.953,60						
16	39778	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	SVC	2	RS 147,00	294,00						
17	39779	Serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	2	RS 78,40	156,80						
18	39780	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	24	RS 93,37	2.240,88						
19	39781	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	6	RS 83,00	498,00						
20	39782	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 146,73	293,46						
21	39783	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	66	RS 63,01	4.158,66						
22	39784	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	6	RS 98,00	588,00			REFRITHOR			
23	39785	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	6	RS 49,00	294,00						
24	39786	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 49,00	98,00						
25	39787	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80						
26	39788	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80						
27	39789	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, após 3 metros da instalação completa.	SVC	2	RS 98,00	196,00						
28	39790	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	10	RS 77,16	771,60						
29	39637	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 7.500 a 9.000 btus	UN	10	RS 238,62	2.386,20			Compatível com o produto			
30	39791	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 7.500 a 9.000 btus.	SVC	10	RS 83,00	830,00			REFRITHOR			
						TOTAL:	22.457,07					

LOTE 2:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	39638	Aleta para ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 50,69	152,07	
2	39639	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 21,94	65,82	
3	39640	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	64	RS 62,49	3.999,36	
4	39641	Compressor para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 283,49	850,47	
5	39642	Condensador para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 240,79	722,37	
6	39643	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, novo ou de 1ª linha	UN	4	RS 70,21	280,84	
7	39644	Hélice para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 52,66	157,98	
8	39792	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	9	RS 144,22	1.297,98	
9	39645	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	3	RS 31,59	94,77	
10	39646	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 193,09	579,27	
11	39647	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 287,29	861,87	
12	39648	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 117,91	353,73	
13	39649	Sensor de degelo para ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 49,81	149,43	
14	39650	Turbina para aparelho de ar condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	3	RS 86,31	258,93	

LOTE 3:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Espec.
1	39652	Aleta para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 65,59	131,18	
2	39653	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 24,33	48,66	
3	39654	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	12	RS 158,67	1.904,04	
4	39655	Compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 470,74	941,48	
5	39656	Condensador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 342,33	684,66	
6	39657	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, novo ou de 1ª linha	UN	2	RS 92,92	185,84	
7	39658	Hélice para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 101,55	203,10	
8	39808	Instalação completa de aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros	SVC	4	RS 255,80	1.023,20	
9	39659	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	JG	2	RS 30,67	61,34	
10	39660	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 290,90	581,80	
11	39661	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 370,24	740,48	
12	39662	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 234,74	469,48	
13	39663	Sensor de degelo para ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 29,62	59,24	
14	39664	Turbina para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 116,36	232,72	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
15	39809	Instalação de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, independente de marca ou modelo.	SVC	6	RS 278,22	1.669,32	
16	39810	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 18.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	4	RS 146,71	586,84	
17	39811	Serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	4	RS 78,25	313,00	
18	39812	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	4	RS 84,62	338,48	
19	39813	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 83,30	333,20	
20	39814	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 172,31	344,62	
21	39815	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	14	RS 87,71	1.227,94	REFRITHOR
22	39816	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 97,81	391,24	
23	39817	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 48,90	97,80	
24	39818	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 48,90	97,80	
25	39819	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,25	156,50	
26	39820	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,25	156,50	
27	39821	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, após 3 metros da instalação completa.	SVC	4	RS 97,82	391,28	
28	39822	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	SVC	5	RS 79,56	397,80	
29	39665	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus.	UN	2	RS 243,30	486,60	Compatível com o produto
30	39823	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 18.000 btus.	SVC	2	RS 71,93	143,86	REFRITHOR
					TOTAL:	14.400,00	

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
15	39825	Instalação de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, independente de marca ou modelo.	SVC	4	RS 317,97	1.271,88	
16	39826	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 147,00	294,00	
17	39827	Serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
18	39828	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 84,78	169,56	
19	39829	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 84,78	339,12	
20	39830	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 171,70	343,40	
21	39831	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	15	RS 105,40	1.581,00	REFRITHOR
22	39832	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 98,00	392,00	
23	39833	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 49,00	98,00	
24	39834	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 49,00	98,00	
25	39835	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
26	39836	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
27	39837	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado, após 3 metros da instalação completa.	SVC	2	RS 98,00	196,00	
28	39838	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split.	SVC	5	RS 90,99	454,95	
29	39648	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 10.000 a 12.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	3	RS 219,40	658,20	Compatível com o produto
30	39839	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado.	SVC	3	RS 98,00	294,00	REFRITHOR
					TOTAL:	13.638,85	

LOTE 4:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39666	Aleta para ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 107,80	215,60	
2	39668	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 24,38	48,76	
3	39669	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	15	RS 112,92	1.693,80	
4	39670	Compressor para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 523,94	1.047,88	Compatível com o produto
5	39672	Condensador para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 343,00	686,00	
6	39673	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, novo ou de 1ª linha.	UN	2	RS 93,10	186,20	
7	39674	Hélice para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 92,20	184,40	
8	39824	Instalação completa de aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVC	2	RS 263,50	527,00	REFRITHOR
9	39676	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	JG	2	RS 34,97	69,94	
10	39678	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 325,38	650,76	
11	39679	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 392,00	784,00	Compatível com o produto
12	39680	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 245,00	490,00	
13	39681	Sensor de degelo para ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 29,67	59,34	
14	39682	Turbina para aparelho de ar condicionado de 22.000 a 24.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 169,58	339,16	

LOTE 5:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39712	Aleta para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 147,00	294,00	
2	39713	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 61,47	122,94	
3	39714	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4	RS 128,25	513,00	
4	39715	Compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 1.005,85	2.011,70	
5	39716	Condensador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 731,33	1.462,66	
6	39717	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, novo ou de 1ª linha.	UN	2	RS 93,10	186,20	
7	39718	Hélice para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 101,75	203,50	
8	39856	Instalação completa de aparelho de ar condicionado 36.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVC	3	RS 416,00	1.248,00	Compatível com o produto
9	39719	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	JG	2	RS 69,89	139,78	
10	39720	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 325,38	650,76	
11	39721	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 352,80	705,60	
12	39722	Placa eletrônica receptora para aparelho de condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 274,40	548,80	
13	39723	Sensor de degelo para ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 47,69	95,38	
14	39724	Turbina para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 122,50	245,00	

15	39857	Instalação de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	4	RS 363,55	1.454,20	
16	39858	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 36.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 211,98	423,96	
17	39859	Serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	2	RS 147,00	294,00	
18	39860	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 158,98	317,96	
19	39861	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 294,00	588,00	
20	39862	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 201,38	402,76	
21	39863	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	6	RS 192,44	1.154,64	REFRITHOR
22	39864	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 147,00	588,00	
23	39865	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
24	39866	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
25	39867	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 147,00	294,00	
26	39868	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 196,00	392,00	
27	39869	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelho de ar condicionado 36000, após 3 metros da instalação completa.	SVC	2	RS 245,00	490,00	
28	39870	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 36.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	4	RS 243,77	975,08	
29	39725	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000 btus	UN	2	RS 219,40	438,80	Compatível com o produto
30	39871	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 36.000.	SVC	2	RS 117,60	235,20	REFRITHOR
						TOTAL:	16.789,52

LOTE 6:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total	Marca/Espec.
1	39726	Aleta para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo	UN	2	RS 186,20	372,40	
2	39728	Capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	4	RS 68,89	275,56	
3	39730	Carga de gás completa para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	8	RS 184,37	1.474,96	
4	39732	Compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 1.261,29	2.522,58	
5	39733	Condensador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 837,33	1.674,66	
6	39735	Controle remoto de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, novo ou de 1ª linha.	UN	2	RS 93,10	186,20	
7	39747	Hélice para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 101,75	203,50	
8	39872	Instalação completa de aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, com tubulação com distância de até 3 metros.	SVC	2	RS 737,50	1.475,00	Compatível com o produto
9	39748	Jogo de sensores de temperatura para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	JG	2	RS 100,69	201,38	
10	39749	Motor ventilador para aparelho de ar condicionado 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 325,38	650,76	
11	39750	Placa eletrônica principal para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 352,80	705,60	
12	39754	Placa eletrônica evaporadora para aparelho de condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 274,40	548,80	
13	39756	Sensor de nível para ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 112,34	224,68	
14	39757	Turbina para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	UN	2	RS 186,20	372,40	

15	39873	Instalação de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, independente da marca ou modelo.	SVC	4	RS 429,25	1.717,00	
16	39874	Serviço de instalação de compressor para aparelho de 60.000 btus, modelos janela e split, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 211,98	423,96	
17	39875	Serviço de instalação de unidade de capacitor para aparelhos de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	2	RS 147,00	294,00	
18	39876	Serviço de limpeza e desentupimento de tubulações de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos split ou janela, modelos janela e split, independente de marca ou modelo.	SVC	2	RS 274,40	548,80	
19	39877	Serviço de manutenção/conserto de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 190,78	763,12	
20	39878	Serviço de manutenção/conserto de condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 211,98	423,96	
21	39879	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelo janela e split, incluindo montagem e desmontagem, retirada e instalação no local.	SVC	10	RS 138,27	1.382,70	REFRITHOR
22	39880	Serviço de troca de placa eletrônica do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	4	RS 147,00	588,00	
23	39881	Serviço de troca do capacitor do ventilador do aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
24	39882	Serviço de troca do capacitor para compressor de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 78,40	156,80	
25	39883	Serviço de troca do motor do ventilador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 147,00	294,00	
26	39884	Serviço de troca do condensador de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo desmontagem e montagem, retirada e instalação.	SVC	2	RS 196,00	392,00	
27	39885	Valor da mão de obra com os materiais necessários para instalação de tubulações, de aparelhos de ar condicionado 60.000 btus, após 3 metros da instalação completa.	SVC	2	RS 294,00	588,00	
28	39886	Serviço de desinstalação de aparelhos de ar condicionado de 60.000 btus, modelos de janela e split.	SVC	6	RS 242,71	1.456,26	
29	39758	Bomba de dreno para aparelho de ar condicionado de 60.000	UN	2	RS 219,40	438,80	Compatível com o produto
30	39887	Serviço de instalação de bomba de dreno para aparelho de ar condicionado 60.000 btus.	SVC	2	RS 117,60	235,20	REFRITHOR
						TOTAL:	20.747,88

LOTE 7:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39764	Capacitor para cortina de ar de 90 cm	UN	3	RS 24,29	72,87	
2	39765	Motor da turbina para cortina de ar de 90 cm	UN	3	RS 185,54	556,62	Compatível com o produto
3	39767	Turbina para cortina de ar de 90 cm	UN	3	RS 95,05	285,15	
4	39888	Serviço de troca de capacitor de cortina de ar de 90cm	SVC	3	RS 78,12	234,36	
5	39889	Serviço de troca de motor de cortina de ar de 90cm	SVC	3	RS 84,49	253,47	
6	39890	Serviço de troca de turbina de cortina de ar de 90cm	SVC	3	RS 63,37	190,11	
7	39891	Serviço de manutenção de capacitor para cortina de ar de 90cm	SVC	4	RS 48,83	195,32	REFRITHOR
8	39892	Serviço de manutenção de motor de turbina para cortina de ar de 90cm	SVC	4	RS 84,50	338,00	
9	39893	Serviço de manutenção para turbina de cortina de ar de 90cm	SVC	4	RS 48,82	195,28	
10	39894	Serviço de manutenção, limpeza e higienização COMPLETA de cortina de ar de 90cm	SVC	4	RS 69,70	278,80	
						TOTAL:	2.599,98

LOTE 8:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.

1	39770	Cortina de ar 90 cm, com voltagem de 220 v, na cor branca, vazão de ar de 700 a 1200(m ³ /h), velocidade do ar 9 a 11,5(m/s), velocidade controlada por controle remoto, dimensões aproximadas do produto - cm 90x22,1x18,3, nível de ruído alto(50) e baixo(48), com toda estrutura de instalação, entregue e instalado Garantia de 12 meses	UN	3	R\$ 605,00	1.815,00	VIX ONE
					TOTAL:	1.815,00	

LOTE 9:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39912	Compressor para bebedouro	UN	5	R\$ 376,27	1.881,35	Compatível com o produto
2	39913	Capilar para bebedouro	UN	5	R\$ 15,55	77,75	
3	39914	Carga de gás para bebedouro	UN	16	R\$ 102,61	1.641,76	
4	39915	Filtro para bebedouro	UN	10	R\$ 31,09	310,90	
5	39916	Micro motor para bebedouro	UN	5	R\$ 60,71	303,55	
6	39917	Reservatório para bebedouro	UN	5	R\$ 124,39	621,95	
7	39918	Termostato para bebedouro	UN	5	R\$ 40,85	204,25	
8	39919	Torneira para bebedouro	UN	16	R\$ 20,22	323,52	
9	39895	Serviço de troca de compressor incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	7	R\$ 82,92	580,44	REFRITHOR
10	39896	Serviço de troca de capilar de bebedouro	SVC	5	R\$ 51,83	259,15	
11	39897	Serviço de limpeza de filtro de bebedouro	SVC	57	R\$ 30,64	1.746,48	
12	39898	Serviço de troca de filtro	SVC	10	R\$ 51,83	518,30	
13	39899	Serviço de troca de micromotor de bebedouro	SVC	5	R\$ 62,20	311,00	
14	39900	Serviço de troca de reservatório	SVC	5	R\$ 62,20	311,00	
15	39901	Serviço de troca de termostato de bebedouro	SVC	5	R\$ 62,20	311,00	
16	39902	Serviço de troca de torneira de bebedouro	SVC	16	R\$ 31,10	497,60	
					TOTAL:	9.900,00	

LOTE 10:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39920	Bandeja coletora com grade de água removível independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 51,49	154,47	Compatível com o produto
2	39921	Bojo para purificador de água independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 123,60	370,80	
3	39922	Capilar para purificador de água independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 15,44	46,32	
4	39923	Carga de gás completa para purificador de água independente de marca e modelo	UN	6	R\$ 195,72	1.174,32	
5	39924	Compressor para purificador de água e bebedouro galão independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 272,65	817,95	
6	39925	Filtro para purificador de água independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 16,30	114,10	
7	39926	Termostato para purificador de água independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 72,11	216,33	
8	39927	Torneira de purificador de água independente de marca e modelo	UN	11	R\$ 14,42	158,62	
9	39928	Mangueira para conexão à rede de água independente de marca e modelo	UN	3	R\$ 3,43	10,29	

10	39903	Serviço de troca termostato incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	3	R\$ 61,81	185,43	REFRITHOR	
11	39904	Serviço de limpeza de filtro incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	12	R\$ 61,81	741,72		
12	39905	Serviço de troca de acionador de torneira de purificador de água	SVC	7	R\$ 30,90	216,30		
13	39906	Serviço de troca de bojo incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	3	R\$ 82,41	247,23		
14	39907	Serviço de troca de compressor incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	3	R\$ 82,41	247,23		
15	39908	Serviço de troca de filtro incluso montagem, desmontagem, desinstalação e instalação no local	SVC	7	R\$ 61,81	432,67		
16	39909	Serviço de troca de mangueira para conexão à rede de água	SVC	3	R\$ 30,90	92,70		
17	39910	Serviço de troca de torneira de purificador de água	SVC	7	R\$ 41,20	288,40		
					TOTAL:	5.514,88		

LOTE 11:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39929	Unidade carga de gás para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	13	R\$ 148,60	1.931,80	Compatível com o produto
2	39930	Unidade de capacitor para compressor para geladeira, tipo doméstica, independente marca e modelo	UN	8	R\$ 33,09	264,72	
3	39931	Unidade de borracha para geladeira, tipo doméstica, independente de marca e modelo	UN	8	R\$ 56,94	455,52	
4	39932	Unidade de compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	8	R\$ 127,29	1.018,32	
5	39933	Unidade de relê para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	UN	10	R\$ 22,40	224,00	
6	39934	Unidade motor de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	8	R\$ 281,60	2.252,80	
7	39935	Unidade placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 73,26	512,82	
8	39936	Unidade termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	UN	7	R\$ 50,23	351,61	

9	39945	Serviço de manutenção da placa eletrônica para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 124,25	869,75	REFRITHOR	
10	39946	Serviço de manutenção de capacitor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	8	R\$ 82,82	662,56		
11	39947	Serviço de manutenção do compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	8	R\$ 82,82	662,56		
12	39948	Serviço de manutenção do termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 62,11	434,77		
13	39949	Serviço de troca da placa eletrônica para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 124,24	869,68		
14	39950	Serviço de troca de borracha para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	8	R\$ 103,53	828,24		
15	39951	Serviço de troca de capacitor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	8	R\$ 82,82	662,56		
16	39952	Serviço de troca de compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	8	R\$ 155,29	1.242,32		
17	39953	Serviço de troca de relé para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	10	R\$ 62,12	621,20		
18	39954	Serviço de troca do termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 62,11	434,77		
					TOTAL:	14.300,00		

LOTE 12:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39937	Borracha para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 71,08	497,56	Compatível com o produto
2	39938	Capacitor para compressor para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 39,41	275,87	
3	39939	Carga de gás completa para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 228,47	1.599,29	
4	39940	Compressor para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 311,55	2.180,85	
5	39941	Placa eletrônica de partida para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 119,43	836,01	
6	39942	Protetor térmico para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 88,18	617,26	
7	39943	Relé para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 13,34	93,38	
8	39944	Termostato para freezer até 530 litros, independente de marca e modelo	UN	7	R\$ 32,59	228,13	

9	39955	Serviço de manutenção da placa eletrônica para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 124,62	872,34	REFRITHOR	
10	39956	Serviço de manutenção de compressor de freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 124,62	872,34		
11	39957	Serviço de manutenção de unidade de capacitor de compressor de freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
12	39958	Serviço de manutenção do capacitor para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
13	39959	Serviço de manutenção do termostato para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
14	39960	Serviço de troca da placa eletrônica para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 103,85	726,95		
15	39961	Serviço de troca de borracha para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 103,85	726,95		
16	39962	Serviço de troca de capacitor para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
17	39963	Serviço de troca de compressor para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 103,85	726,95		
18	39964	Serviço de troca de protetor térmico para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
19	39965	Serviço de troca de relé para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 83,08	581,56		
20	39966	Serviço de troca de termostato para freezer até 530 litros, independente de marca ou modelo	SVC	7	R\$ 70,96	496,72		
					TOTAL:	14.239,96		

LOTE 13:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45652	Interruptor de luz interna para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	1	R\$ 19,68	19,68	ELETROLUX
2	45653	Luz interna para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	1	R\$ 17,60	17,60	
3	45654	Prateleira interna para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	8	R\$ 52,08	416,64	
4	45655	Prateleira da porta para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 3060029	UN	2	R\$ 53,80	107,60	
5	45656	Gaveta de frutas para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	2	R\$ 83,20	166,40	
6	45657	Tampa de gaveta de frutas para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	2	R\$ 73,50	147,00	
7	45658	Suporte da porta para refrigerador Electrolux ayr flow system DC 47 modelo 02474DBA - série 30600239	UN	12	R\$ 142,10	1.705,20	
					TOTAL:	2.580,12	

LOTE 14: Lote

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39911	Purificador de água Com filtro refrigerado, elétrico, ligado direto ao ponto de água, serpentina de cobre externa, sem contato com a água, depósito de água de fácil assepsia, com termostato de fácil acesso. Refil com tripla filtragem que elimine odores e sabores de cloro, barro, ferrugem e sedimentos, com saída de água na temperatura natural e na temperatura gelada Dimensões aproximadas: 312 mm x 410 mm. Cor Branca. Garantia de 12 meses.	UN	2	R\$ 617,00	1.234,00	LATINA
					TOTAL:	1.234,00	

LOTE 15:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	10182	Atuador do freio para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 59,54	952,64	Compatível com o produto
2	10180	Banda de freio para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 9,24	147,84	
3	10183	Controlador eletrônico para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 159,89	2.558,24	
4	10179	Correia para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 18,60	297,60	
5	10178	Eixo do agitador para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 30,30	484,80	
6	10176	Mangueira de entrada de água para lavadora de roupas	UN	22	R\$ 24,48	538,56	
7	10187	Placa eletrônica para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 164,25	2.628,00	
8	10184	Retentor do tanque para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 21,88	350,08	
9	10185	Rolamento da base para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 28,08	449,28	
10	10186	Jogo de cames para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 19,59	313,44	
11	10181	Tirantes para lavadora de roupa	UN	16	R\$ 2,44	39,04	
12	10177	Tubo de centrifugação para lavadora de roupas	UN	16	R\$ 50,92	814,72	
13	10201	Mão-de-obra com troca de peças simples para conserto de lavadora de roupas Consul, LB Mondial e LB Eletrônica	SVC	25	R\$ 97,88	2.447,00	REFRITHOR
14	45662	Mão-de-obra para revisão geral em lavadora de roupas, independente de marca e modelo	SVC	25	R\$ 163,15	4.078,75	
					TOTAL:	16.099,99	

LOTE 16:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45663	Borracha p/ refrigerador e freezers, independente de marca e modelo	UN	30	R\$ 71,10	2.133,00	Compatível com o produto
2	45664	Carga de gás p/ refrigerador industrial, independente de marca e modelo	UN	20	R\$ 102,52	2.050,40	
3	45665	Filtro de gás p/ refrigerador e freezer, independente de marca e modelo	UN	30	R\$ 15,34	460,20	
4	45666	Compressor 1/2 polegada p/ refrigerador comercial, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 543,65	2.718,25	
5	45667	Micro motor para refrigeradores, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 44,98	224,90	
6	45668	Micro motor para freezers, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 58,80	294,00	
7	45669	Capacitores para refrigerador, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 19,60	98,00	
8	45670	Capacitores para freezers, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 33,15	165,75	
9	45671	Relé para refrigeradores, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 147,00	735,00	
10	45672	Relé para freezers, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 13,34	66,70	
11	45673	Protetor térmico para refrigeradores, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 78,40	392,00	
12	45674	Protetor térmico para freezers, independente de marca e modelo	UN	5	R\$ 46,60	233,00	
13	45675	Termostato p/ refrigerador, independente de marca e modelo	UN	20	R\$ 51,93	1.038,60	
14	45676	Termostato p/ freezer, independente de marca e modelo	UN	20	R\$ 32,59	651,80	
15	45677	Mão-de-obra para manutenção e troca de peças em refrigeradores e freezers	SVC	50	R\$ 79,67	3.983,50	
					TOTAL:	15.245,10	

LOTE 17:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	45678	Capacitor compatível para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 37,04	814,88	Compatível com o produto	
2	45679	Controle remoto para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	11	R\$ 68,21	750,31		
3	45680	Aleta para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 35,19	774,18		
4	45681	Compressor para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 204,70	4.503,40		
5	45682	Condensador para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 220,42	4.849,24		
6	45683	Hélice para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 55,99	1.231,78		
7	45684	Motor ventilador para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 182,50	4.015,00		
8	45685	Placa eletrônica principal para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 176,64	3.886,08		
9	45686	Placa eletrônica receptora para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 88,44	1.945,68		
10	45687	Sensor de degelo e de temperatura para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 25,34	557,48		
11	45688	Turbina para aparelhos de ar condicionado de 9.000 e 12.000 btus, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 66,74	1.468,28		
12	45689	Carga gás para aparelho de ar condicionado, independente de marca e modelo	UN	22	R\$ 71,50	1.573,00		
13	27928	Mão de obra para manutenção e higienização de ar condicionado 12.000 BTUs	SVC	22	R\$ 108,17	2.379,74		REFRITHOR
14	27929	Mão de obra para manutenção e higienização de ar condicionado 9.000 BTUs	SVC	22	R\$ 89,13	1.960,86		
					TOTAL:	30.709,91		

LOTE 18:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45690	Bucha do cabo de energia para ferro de passar roupas, diversas marcas	UN	27	R\$ 8,12	219,24	Compatível com o produto
2	45691	Cabo de energia original para ferro de passar roupas, diversas marcas	UN	22	R\$ 9,65	212,30	
3	45692	Jogo de engrenagens, com duas peças, para ferro de passar roupas, diversas marcas	UN	22	R\$ 8,12	178,64	
4	45693	Mão-de-obra para conserto de ferro de passar roupa, diversas marcas	SVC	27	R\$ 29,25	789,75	REFRITHOR
					TOTAL:	1.399,93	

LOTE 19:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.	
1	10192	Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 4 bocas	UN	44	R\$ 48,98	2.155,12	Compatível com o produto	
2	10191	Lã de vidro, com limpeza geral, para fogão a gás 6 bocas	UN	44	R\$ 48,98	2.155,12		
3	10189	Mangueira miral (aco) para fogão a gás	UN	27	R\$ 32,65	881,55		
4	45694	Valvulas p/ central de gás	UN	11	R\$ 32,65	359,15		
5	45695	Piquitel p45 para botijão de gás	UN	22	R\$ 15,87	349,14		
6	45696	Valvula de pressão para fogão industrial	UN	33	R\$ 81,63	2.693,79		
7	10188	Metros de mangueira plástica para fogão a gás	UN	27	R\$ 16,61	448,47		
8	10203	Mão-de-obra para regulagem de chamas e limpeza de injetores em fogão a gás	SVC	88	R\$ 81,63	7.183,44		REFRITHOR
					TOTAL:	16.225,78		

LOTE 20:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45697	Cabo com varistor para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 24,39	536,58	Compatível com o produto
2	45698	Cabo de ligação para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 24,39	536,58	
3	45699	Coxim original para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 3,59	78,98	
4	45700	Haste para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 14,63	321,86	
5	45701	Sapata de freio para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 25,85	568,70	
6	45702	Tampa para centrífuga de roupa, diversas marcas.	UN	22	R\$ 24,40	536,80	
7	45703	Mão-de-obra para troca de peças em centrífugas, independente de marca e modelo.	SVC	44	R\$ 73,19	3.220,36	REFRITHOR
						TOTAL:	5.799,86

LOTE 21:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	10174	Cabo de energia original para extrator de sucos industrial	UN	22	R\$ 19,54	429,88	Compatível com o produto
2	27922	Rebobinamento de motor de extrator de suco industrial.	UN	22	R\$ 78,18	1.719,96	REFRITHOR
3	45704	Mão de obra para conserto de extrator de sucos, independente de marca e modelo.	SVC	55	R\$ 40,73	2.240,15	
						TOTAL:	4.389,99

LOTE 22:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	10169	Cabo de energia original para liquidificador industrial	UN	22	R\$ 19,50	429,00	Compatível com o produto
2	27921	Rebobinamento de motor de liquidificador industrial	UN	22	R\$ 78,04	1.716,88	REFRITHOR
3	45721	Mão de obra para conserto de liquidificador ou batedeira, independente de marca e modelo.	SVC	77	R\$ 32,52	2.504,04	
						TOTAL:	4.649,92

LOTE 23:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45705	Cabo de energia para bebedouro refrigerado.	UN	22	R\$ 19,58	430,76	Compatível com o produto
2	45706	Filtros para bebedouros de água industrial.	UN	27	R\$ 78,33	2.114,91	
3	45707	Termostato para bebedouro refrigerado.	UN	22	R\$ 34,17	751,74	
4	45708	Torneira para bebedouro refrigerado.	UN	22	R\$ 28,18	619,96	
5	45709	Carga de gás para bebedouro refrigerado.	UN	22	R\$ 266,70	5.867,40	
6	45710	Compressor para bebedouro refrigerado.	UN	22	R\$ 335,21	7.374,62	
7	45711	Micro motor para bebedouro refrigerado	UN	22	R\$ 207,34	4.561,48	REFRITHOR
8	45712	Reservatório para bebedouro refrigerado	UN	22	R\$ 161,03	3.542,66	
9	45737	Mão de obra para conserto em bebedouro refrigerado.	SVC	88	R\$ 138,22	12.163,36	
10	45722	Mão de obra para manutenção e higienização de bebedouro industrial de 100 litros.	SVC	20	R\$ 167,69	3.353,80	
11	45723	Mão de obra para manutenção e higienização de bebedouro industrial de 200 litros.	SVC	20	R\$ 167,69	3.353,80	
12	10205	Mão-de-obra para conserto de caixa de inox de bebedouro industrial 100 litros	SVC	35	R\$ 156,65	5.482,75	
13	45724	Mão de obra para conserto de caixa de inox de bebedouro industrial 200 litros	SVC	35	R\$ 156,65	5.482,75	
						TOTAL:	55.099,99

LOTE 24:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45713	Carga de gás para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 150,55	4.516,50	Compatível com o produto
2	45714	Capacitor para compressor para geladeira, tipo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 33,52	1.005,60	
3	45715	Borracha para geladeira, tipo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 57,69	1.730,70	
4	45716	Compressor para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 128,96	3.868,80	
5	45717	Relé para geladeira, tipo doméstica, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 22,69	680,70	
6	45718	Motor de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 285,28	8.558,40	
7	45719	Placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica, independente de marca e modelo.	UN	30	R\$ 74,21	2.226,30	REFRITHOR
8	45720	Termostato para geladeira, modelo doméstica, independente de marca ou modelo.	UN	30	R\$ 50,88	1.526,40	
9	45725	Mão de obra com troca de peças para conserto de geladeira	SVC	50	R\$ 118,31	5.915,50	
10	45726	Mão de obra para revisão geral em geladeira	SVC	50	R\$ 148,62	7.431,00	
						TOTAL:	37.459,90

LOTE 26:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39772	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 18000 BTU'S, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo PROCEL A, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, timer 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses. Incluso instalação e mão de obra.	UN	4	R\$ 2.490,00	9.960,00	PHILCO
						TOTAL:	9.960,00

LOTE 28:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39774	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 36000 BTU'S, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo PROCEL A, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, timer 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses. Incluso instalação e mão de obra.	UN	3	R\$ 5.795,00	17.385,00	ELGIN
						TOTAL:	17.385,00

LOTE 29:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	39775	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 60000 BTU'S, quente e frio, com filtro de carvão ativado removível e lavável, compressor rotativo, tensão 220 volts, frequência 60 Hz, controle remoto sem fio, selo PROCEL A, 03 (três) velocidades de insuflamento com aletas horizontais e verticais, função desumidificação, movimento e controle automático do direcionamento do ar, tratamento anticorrosivo, timer 24 horas, filtros de ar de fácil remoção, acionamento de emergência na unidade interna no caso de perda ou dano do controle remoto, indicadores luminosos de comando, garantia mínima de funcionamento do fabricante do equipamento de no mínimo 12 (doze) meses. Incluso instalação e mão de obra.	UN	2	R\$ 7.697,50	15.395,00	ELGIN
					TOTAL:	15.395,00	

LOTE 30:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total	Marca/Espec.
1	45659	Condicionador de ar, com capacidade de resfriamento 60.000 BTUS, com controle remoto, na cor branca, funções: timer, turbo e ventilação, voltagem 220V, trifásico. Com instalação para de metros de infra	UN	2	R\$ 8.429,50	16.859,00	ELGIN
					TOTAL:	16.859,00	

LOTE 31:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45660	Renovador de ar próprio para instalações em paredes, 280 m³/h, 40 watts, bivolt, duto de 150mm, modelo: aquarela, devidamente instalados no local. Modelo de referência: Ventokit	UN	2	R\$ 676,00	1.352,00	VENTOKIT
					TOTAL:	1.352,00	

LOTE 32:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	45661	Cortina de ar, tamanho 1,5m, controle remoto com função on/off e velocidade, voltagem 220 V, devidamente instalada no local.	UN	1	R\$ 1.129,00	1.129,00	VIX ONE
					TOTAL:	1.129,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE**EXTRATO DA ATA Nº. 180/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 146/2018**, homologado em 31/07/2018.

Valor Homologado: **R\$ 79.650,64** (Setenta e nove mil seiscentos e cinquenta reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de serviços de embuchamento de concha, cambagem, caster, alinhamento de caminhões e demais serviços correlatos.**

Empresa: **A. CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	42887	6	UN	serviço de soldar concha de pá carregadeira e retro escavadeira: (com aplicação de matéria prima).	1.299,80	7.798,80
2	42888	6	UN	serviço de embuchamento em lamina de motoniveladora, case, hbw, fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	1.028,20	6.169,20
3	42889	6	UN	serviço de solda e ajuste de gira circulo em motoniveladora case, hbw. fiat allis; (com aplicação de matéria prima).	655,42	3.932,52
4	42890	4	UN	serviço de tombador de rodas, lado direito e lado esquerdo, e troca de rótula, solda de rótula, troca de eixo do pistão hidráulico, troca de rótula da barra de inclinação e solda, troca da rótula do pistão do tambor de rodas, em motoniveladora fiat allis, case, e hbw; (com aplicação de matéria prima).	395,90	1.583,60
5	42891	6	UN	serviço de troca e ajuste nos 4 (quatro) mancais do gira circulo da motoniveladora fiat allis, case, hbw; (com aplicação de matéria prima).	299,11	1.794,66
6	42892	8	UN	serviço de soldar e recuperar gigante da caçamba dos caminhões gmc 12.170 e 14.190, mb 158, vw 26.20 e 14.140	307,92	2.463,36
7	42893	6	UN	serviço de embuchamento da balança traseira de pá carregadeira, caterpillar, nh 12b, case w20e e w20b, xcmg.	1.270,70	7.624,20
8	42894	6	UN	serviço de soldar e alinhar guia de caçamba dos caminhões vw 26.200. 14.140, gmc 12.170, 14190 e mb 1518.	174,60	1.047,60
9	42895	6	UN	serviço de embuchamento completo da caçamba nos caminhões vw 26.20, 14.140, gmc 12.170, 14190 e mb 1518.	958,95	5.753,70
10	42897	6	UN	serviço de confeccionar dobradiça da tampa caçamba dos caminhões vw 26.220, 14.140, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	659,60	3.957,60
11	42898	6	UN	serviço de embuchamento de truck dos caminhões vw 26.20, gmc 12.170, 14.190 e mb 1518.	782,98	4.697,88
12	42899	4	UN	serviço de trocar centro de rodas dos tratores agrícolas (com aplicação de matéria prima).	395,89	1.583,56
13	42996	50	UN	serviço de sacar parafuso em diversas medidas.	23,75	1.187,50
14	42997	2	UN	serviço de recuperar e alinhar chassi da caçamba dos caminhões vw 26.220, 14.140, gmc 12.170 e 14.190, mb 1518.	1.299,80	2.599,60
15	42998	6	UN	serviço de embuchamento do eixo dianteiro dos caminhões vw 26.220, 14.140, gmc 14.190, 12.170, mb 1518, 709, 1113, ford 11.000, 12.000, cargo 1317.	223,10	1.338,60
16	42999	5	UN	serviço de trocar centro de rodas de caminhões, pá carregadeiras, retro escavadeira, e motoniveladora (somente a mão de obra sem aplicação de matéria prima).	202,34	1.011,70
17	43000	6	UN	serviço de torno e embuchamento de concha e lança de pá carregadeira, retro escavadeira (com aplicação de buchas).	1.522,90	9.137,40
18	43001	6	UN	serviço de torno e embuchamento de articulação de pá carregadeira, retro escavadeira e motoniveladora (com aplicação de buchas).	562,60	3.375,60
19	43002	16	UN	serviço de alinhamento em caminhões (com aplicação de buchas).	81,25	1.300,00
20	43003	16	UN	serviço de balanceamento em caminhões (com aplicação de buchas).	61,58	985,28

tem	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
21	43004	10	UN	serviço de caster em caminhões (com aplicação de buchas)	150,00	1.500,00
22	43005	10	UN	serviço de cambagem em caminhões (com aplicação de buchas).	150,00	1.500,00
23	43006	6	UN	serviço de embuchamento de balança de caminhões (com aplicação de buchas).	765,38	4.592,28
24	43007	10	UN	serviço de alinhamento e balanceamento de cardan.	271,60	2.716,00
TOTAL R\$ 79.650,64						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Julho de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 14/2019, modalidade *Pregão Presencial, Processo 25/2019*, concernente a **Contratação de empresa para fornecimento de aparelhos de refrigeração, peças e serviços para a manutenção de eletrodomésticos.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA** como vencedora dos **Lotes 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-26-28-29-30-31-32** no valor total de **R\$ 422.707,63 (quatrocentos e vinte e dois mil, setecentos e sete reais e sessenta e três centavos); e, SUPERAR EIRELI** como vencedora dos **Lotes 25-27** no valor total de **R\$ 29.587,95 (vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 539/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ORTO FISIO CIANORTE – CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ORTO FISIO CIANORTE – CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Humaitá, nº 890, CEP 87.200-280, inscrita no CNPJ sob nº **02.001.247/0001-58**, telefone 3018-2391, neste ato representado por **Sandra Mara Silocchi Scame**, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.050.411-7 e do CPF nº 673.231.209-00.

Cláusula Primeira:

- 1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/05/2020 e vigência até 31/07/2020.
- 1.2 Devido a prorrogação acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
- 1.3 Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:
08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 494 e 1000

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de abril de 2019.

Sandra Mara Silocchi Scame
ORTO FISIO CIANORTE – CLÍNICA DE FIS. E REABILITAÇÃO
LTDA
Contratada

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 543/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA LABORATÓRIO MENINO JESUS S/S LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LABORATÓRIO MENINO JESUS S/S LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Bahia, 106, CEP 87.200-181, inscrita no CNPJ sob nº **80.909.161/0001-31**, telefone (44) 3629-1736, neste ato representado por **Angelo Trento**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.273.116-7 e do CPF nº 327.899.129-04.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar 25% de valor até 31/05/19, sendo R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Cláusula Segunda:

Prorroga-se o prazo de execução até 31/05/2020 e vigência até 31/07/2020, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). Desta forma o contrato passa a ter o valor total de R\$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).

Cláusula Terceira:

Dotação orçamentária:
08.03.10.302.0009.2.050 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 - Fonte 494 e 1000

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de abril de 2019.

Angelo Trento
LABORATÓRIO MENINO JESUS S/S LTDA
Contratada

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
Contratante

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1108/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E G S R DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 86/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

G S R DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Ipiranga, nº 322, CEP 87.200-159, inscrita no CNPJ sob nº **14.957.525/0001-24**, neste ato representado por **Gilberto dos Santos Rodrigues**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.602.350 SSP/MG e do CPF nº 002.673.366-83.

Cláusula Primeira:

Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/05/2020 e vigência até 31/07/2020, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:
08.03.10.00302.0009.2.050 – Assistência Hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 303 e 494

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de abril de 2019.

Gilberto dos Santos Rodrigues
G S R DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 545/2018 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LABORATÓRIO SANTA PAULA LTDA, ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 54/2018.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

LABORATÓRIO SANTA PAULA LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, nº 496, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 78.191.715/0001-66, telefone nº (44) 3629-2961, neste ato representado por **Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu**, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.097.802-1 e do CPF nº 527.502.139-91.

Cláusula Primeira:

1.1 Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 31/05/2020 e vigência até 31/07/2020.

1.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

08.03.10.00302.0007.2.050 – Assistência Hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 3496 e 303

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de abril de 2019.

Marlene Kiyomi Uezi Kohatsu
LABORATÓRIO SANTA PAULA LTDA
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 444/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17152, de 05/12/2018, **RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **PATRICK CHAVES GIRALDELLI**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 10/04/2014 a 09/04/2019, no período de **02/05/2019 a 30/07/2019**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 445/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,

RESOLVE:

Art.1º-**PRORROGAR**, o contrato por prazo determinado de **CIRO GOMES DA SILVA** para exercer a função pública inerente ao cargo de **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**, até **16/07/2019**, aprovado no Processo Seletivo

Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **APARECIDA RAMOS DA SILVA**, que se encontra em Licença para Tratamento de Saúde, percebendo vencimento atribuído ao **Nível C, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 446/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1483, de 17 de abril de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Mirela Bernardi Braga da Cunha	16º (décimo sexto) lugar
Mariana Cortês Caleffi	17º (décimo sétimo) lugar
Giuliana Carpentieri Pipolo	18º (décimo oitavo) lugar
Bruna Leticia Zibetti	19º (décimo nono) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 447/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 HORAS**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1483, de 17 de abril de 2019.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Mariana Cortês Caleffi	05º (quinto) lugar
Israel Rodrigues da Silva	06º (sexto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 448/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **ALEF CASASSA STORINI**, classificado em 22º (vigésimo segundo) lugar, para o cargo de **AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1483, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 449/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **DIANA FRANCIELLE ZANATTA** classificada em 32º (trigésimo segundo) lugar, para o cargo de **PSICÓLOGO**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 18 de Agosto de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1483, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 450/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito de **GABRIEL HENRIQUE SILVEIRA PARIZOTO** classificado em 02º (segundo) lugar, para o cargo de **PEDREIRO**, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1483, de 17 de abril de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 26 de Abril de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA** de Cianorte, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 11 de abril de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 3.467/10,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a atualização do Plano de Ação e Plano de Aplicação referente à Deliberação nº 081/2016 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Estado do Paraná - CEDCA/PR, visando o Fortalecimento de Programas de Qualificação Profissional para adolescentes. No item Rede de Atendimento, onde consta: Instalação e Manutenção de Ar Condicionado Split- 01 Turma, lê-se: Instalação e Manutenção de Ar Condicionado Split- 02 Turmas.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Cianorte, 11 de abril de 2019.

Aline Danielli Vignoto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente

Secretaria de Finanças



MUNICIPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 1456-14/2019
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: RAFAELA CERVATI ZANELLATO
CPF/CNPJ: 111.633.969-23
Endereço: R. BARRA VELHA, 67
Bairro/Zona: RESIDENCIAL ATLANTICO I Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87202-014

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: MARIA OLIVEIRA DA SILVA, Nº 181
Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES II
Zona: 107 Quadra: 0004 Data: 002B Cadastro: 1 - 107003750

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo à mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 289,89** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 29/04/19 EMISSÃO: 26/04/2019

LEANDRO BONGIORNO
AGENTE FISCAL

Não localizado

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

MUNICIPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 1456-15/2019
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: RAFAELA CERVATI ZANELLATO
CPF/CNPJ: 111.633.969-23
Endereço: R. BARRA VELHA, 67
Bairro/Zona: RESIDENCIAL ATLANTICO I Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87202-014

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: MARIA OLIVEIRA DA SILVA, Nº 159
Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES II
Zona: 107 Quadra: 0004 Data: 003B Cadastro: 1 - 107003850

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo à mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o **NOTIFICADO** não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 289,89** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 29/04/19 EMISSÃO: 26/04/2019

LEANDRO BONGIORNO
AGENTE FISCAL

Não localizado

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100

Cianorte | Paraná | Brasil